Bununla birlikte hayatının sonuna kadar da Celveti şeyh ve dervişleri kendisinin yetişmesinde
büyük rol oynadı. Bu sayede kendisine olan bağlılığı arttı ve Hüdâyî’nin müridi oldu.

Babası Abdurrahman Efendi (öl. 1048/1639) vesilesiyle Aziz Mahmûd Hüdâyî ile tanışan, onun
sohbetlerinde bulunan ve müritlerinden olan Rızâyî, ilk eğitimini Aksaray’da yaptı ve Osmanlı
Devleti’nin birçok şehrini çeşitli vesilelerle dolaştı.

“Memâlik-i ‘Osmâniyyede çok meşâyih-i ‘izâm ve e‘izze-i kirâma mukârin olup du‘â-ı hayrlarına
mazhar oldum.”4

Azîz Mahmûd Hüdâyî (1542-1628)

Şereflikoçhisar’da doğan ve asıl adı Mahmûd olan Azîz Mahmûd Hüdâyî, aslen Koçhisarlıdır7.
Nâzırzâde Ramazan Efendi (öl. 983/1576)’nin öğrencisi olur. Onunla birlikte Mısır ve Şam’da kalır.
Çeşitli dönemlerde muîd, nâip, müderris ve kadılık görevlerinde bulunur.8 1573 yılında müderris ve
naiplik görevlerinde bulunur. Hocası Nâzırzâde Ramazan’ın vefatından sonra Bursa’daki Kaygan
Camii’nde bulunan Muhyiddin Üftâde’nin derslerine devam eder ve ona intisap eder9. Ardından
Rumeli’ye bir seyahatten sonra Küçükayasofya Camii Tekkesi’nde şeyhlik ve Fâtih Camii’nde vaizlik
yapar.10 İran seferine katılır. 1595 yılında Üsküdar’daki Hüdâyî Dergâhı’nı yaptırır ve oraya taşınır. Her
ne kadar dergâh 1850 yılındaki bir yangında zarar görmüş olsa da dönemin padişahı Abdülmecid
tarafından tekrar yaptırılmıştır. 1616 yılında Sultan Ahmed Camii’nin açılışında hutbe okur. 1628
yılında vefat eder. Şeyhülislâm Hoca Sadeddin Efendi (öl. 1007/1599) ve Sun’ullah Gaybî Efendi (öl.
1020/1612)’nin cenaze namazlarını kıldırmıştır.

Hüdâyî, devrinin padişahları olan III. Murad (1574-1595), III. Mehmed (1595-1603), I. Ahmed
(1603-1617), I. Mustafa (1617-1618), II. Osman (Genç Osman, 1618-1622) ve IV. Murad (1622-1640)
tarafından hürmet duyulmuş biri olmasının yanı sıra onlara nasihatlerde bulunmuş ve onlara çeşitli
konularda mektuplar yazmıştır.

“Ve dahı Hazret-i ‘Azîz kuddise sırrıhu buyurdular ki: Biñ on bir cemâziyye’l-âhirinüñ on altısı
Hazret-i Mevlâ celle şânühu ve ‘alâ zâtı ile tecellî idüp çok ‘ulûm zâhir oldı. (1 Aralık 1602). Kalem ile
tahrîr ve lisânile ta‘bîr olunmaz, ehline ma‘lûmdur.”53

H 1010/ M 1602 yılında Şevval ayının 22. günü Allah’ın Hüdâyî’ye tecellî edip Hz. Peygambere
verilen “makâm-ı mahmûd”u gördüğünü ve hiçbir peygambere böyle bir makamın “müyesser”
olmadığını söyler ve ardından

Livâ-i hamdun altunda gidevüz

Ol Mahmûdî makama azm idevüz

Efendisi yanında hoş olur kul